

### 33- مفهوم و ماهیت جنگ نرم

قنبر گل پرست<sup>۱</sup>، حبیبه شاهنده<sup>۲</sup>

#### چکیده:

جنگ نرم، عبارتند از: استفاده طراحی شده از تبلیغات و ابزارهای مربوط به آن، برای نفوذ در مختصات فکری دشمن با توسل به شیوه‌هایی که موجب پیشرفت مقاصد امنیت ملی مجری می‌شود. همچنین چنگ نرم عبارتند از: توانایی رسیدن به اهداف و خواسته‌ها بدون اعمال و فشار و ایجاد اجبار، که از طریق جذب و متقاعد کردن طرف مقابل به خواسته‌ها و اهداف مورد نظر انجام می‌گیرد. در این نوع جنگ مواجهه نرم در قالب اندیشه‌ها صورت می‌پذیرد. ماهیت این نوع جنگ به دور از خشونت و خونریزی بوده و از روشها و ابزارهای غیر خشونت آمیز و نرم مثل، رسانه‌های جمعی، موسیقی، تئاتر، نقاشی، گرافیک، سازمان‌های مردمی و... استفاده می‌شود. هدف بانی جنگ نرم، تأثیر گذاری بر افکار عمومی مردم و تغییر آن، ایجاد رعب و وحشت و ایجاد جو بی اعتمادی و نا امنی میان مردم، نفوذ بر اذهان نخبگان و تغییر عقاید آنان و سمت دادن به ارزشها و اهداف مورد نظر خودشان، ایجاد نارضایتی و اختلاف میا قومیت‌ها و طوایف، تغییر فرهنگ، بحرانی نشان دادن وضعیت داخلی کشورهای مورد نظر، می‌باشد. اهمیت این مقاله در این است که مفهوم و ماهیت جنگ نرم، ابزارها و ویژگی‌های آن و شیوه به وجود آمدن آن و همچنین بانیان این نوع جنگ را با روش توصیفی و از طریق جمع آوری منابع از اینترنت و کتابخانه و... مورد بررسی و تبیین قرار داده است. همچنین هدف از نگارش این مقاله این است که جنگ نرم و ماهیت آن را تعریف کند و کشورهای بانی این نوع جنگ را شناسایی و ابزارها و ویژگی‌های جنگ نرم را مورد تبیین و تشریح قرار داده و سطح آگاهی و بصیرت دانشجویان و اقشار مردم را از این نوع جنگ افزایش دهد. و در آخر به این نتیجه رسیده است که جنگ نرم یک نوع جنگ نوع و مدرن بوده که توسط کشورهای استعمارگر از جمله آمریکا، جهت تغییر ارزشها و فرهنگ و حکومت کشورهای مورد نظربه وجود آمده است. در این نوع جنگ از خشونت، خونریزی استفاده از اسلحه گرم خبری نبوده بلکه از ابزار نرم از جمله رسانه‌های جمعی، سازمان‌های مردمی، موسیقی و... جهت تغییر فرهنگها و ارزش‌های کشورهای مستعمره بهره مند می‌شود.

**واژگان کلیدی:** جنگ، جنگ نرم، جنگ سخت، جنگ سرد، ماهیت، قدرت نرم

<sup>۱</sup> - کارشناس ارشد علوم تربیتی - مدرس دانشگاه - دانشگاه آزاد پارساباد

<sup>۲</sup> - سطح دو (2) حوزه - مدرس - دانشگاه آزاد پارساباد مغان